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0 ZHęce pansfkj.
męEa Twoja, Sbawicielu
3 Twych bólów cierpienie 
Cljłobji rany grzechów wielu, 
2lbym miał w nich ulżenie, 
ffjy i pot ? twarzy cieEąc, 
Krople frwi Twej spływają, 
2lch, niewinnie cierpiący!

juj wibzę w buchu cierpienie, 
Krjyż i wsjelfie trubności, 
2llbo złośliwych szybjenie, 
Jatem wsjystfie boleści, 
Ogrójec i w nim Twe znoje, 
©olgota i meEi Twoje, 
Kany i boleść Twoją.

©nci (Ojciec w wysofości 
Dopuścił to na Siebie, 
Krzyżowano Twoje fości, 
2lbym ja ja to w niebie, 
Krwią Twą świętą obfupiony, 
©myty i poświęcony, 
Uliesjfał j Tobą jłącjony.

Pabnę na folana moje 
©bof frjyja Twojego,
Kiecce pot Twój i Twe jnoje 
©cjysjcją mnie grjesjnego.
Wejje Ty mnie sam bo Siebie, 
2lbym na jiemi i w niebie 
£asfi bojnał ob Siebie.

* ■»*

U Sbawcy pob frjyżem 
Tącjnie się pnyblijym, 
©bacjym niewinnego, 
3a nas Erwią jbrocjonego.
Umęcjony ja ciebie,
£ącjy nas j Sogiem w niebie, 

majestat ów w niebie 
3 wsłystfo bla ciebie 
Chrystus chętnie opuścił, 
21 na męEi się puścił, 
Tańcuchy roasjego grzechu Erusjy, 
Kruszy, łamie w pośpiechu.

2lch, spójrj tu ©olgocie, 
3«E ©n cierpi ja cię, 
Kolce j ciernią ©o Ełują, 
21 bejbojni Kań plują, 
3aś frjyż bolegliwości 
©to jnosi w cichości.

©orliwe wjbychanie
Kacj wysłuchać, panie, 
©ne grjechy, co tłocją 
Duszę mą bniem i nocą, 
Krwią Twą świętą jmyj, miły, 
2i bobaj nowej siły.

❖ * *

mój przyjacielu i S^^wicielu,
Sl;ce iść w buchu fu 3crujalem,
21 botfnięty struclą, żalem,
Tącjyć się z tymi, Etórjy są Twymi.

2lch, jat ciężti znó], 3e?u, Jbawco mój!
Krjyżcm Siebie przytłoczyli,
21 pięściami w twarz Twą Mi
3a grjechy wielu, ©btupicielu.

©łowę folcami, ręce z nogami
©to gwoźbziami zranili,
©o trjyża całtiem przybili,
Krom Twojej winy, albo przyczyny.

Tera? nie wątpię, oto przystąpię
Ku ©olgocie z 3cru?alem,
Obciążony sfruchą, żalem, 
mojej mbłej busjy pomóż 3ejusie.

©n ciężti grzech mój też wjiął na frzyż Swój, 
©myj Erwią Twą, cna miłości, 
WszystEie moje nieprawości,
21 potem mną rjąbj, łasEawym mi bąbj.

m i c h a ł KajEa ? ©gróbEa, pow. łecEi.

Pracujmy Na brugtcfy
Obstąpiły ©o wsjystfłe wbowy, płacjąc. 

Djieje 2lpost. 9, 39.
Są istoty iubjEie, ftórych śmierć sprawia ulgę; gby bu= 

ch« wyzioną, oczy wsjystfich powstaną suche, lub, jeżeli się 
Zwilżą łzami, to chyba bla ufrycia rabości. Są też inni, f tó= 
ryc^ zS<>n jest prawbjiwą stratą i wywołuje sjezery żal, a 
tafimi nie zawsze są łubjie najzbolniejsi i najwięEsi tego 
świata. Do ic£ ryębu należała sfromna Tabita, ftóra ob 
czasu swego nawrócenia starała się bobrje czynić i pojo= 
stawiła tłum w żałobie; miłosierne jej bary świabcjyły o gor= 
liwości, j jatą służyła bliźnim.

Kiebawem i my jnifniemy: jatie wspomnienie" pojosta= 
wimy po sobie? Cjy bębjie ono westchnieniem ulgi, cjy tej 
prawbjiwego żalu? oalejy to ob EierunEu życia naszego; naj« 
ważniejsjem pytaniem jest, cjy poświęcamy je brugim, cjy tej 
Żyjemy tylfo bla siebie samych- »3 EtobyfolwieE napoił jeb= 
nego j tych małych tylfo fubfiem zimnej woby w imię uc?= 
nia, japrawbe powiabam wam, nie straci zapłaty swoiei“ 
(mateusz 10, 42). ‘ ‘ 
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pterros3Y ©by wafel %ec3Ypospolifq.
Polsfa bumną być moje je swego prezybenta. Jest to 

ucjony wiclEich jasług i sjerofiej na śmiecie sławy. D0E0- 
nał on w bjiebjinie chemji 28 boniósłycl) wynalajfów, Etóre 
opatentował i Etóre fupują wsjystEic państwa (Europy. •

(Ostatnio pan prejybcnt jjgnacy mościcEi prjejnacjył 
całkowity bochób, płynący 5 tego jróbła, na bubowę 3nsty= 
tutu Chemicznego i na stubja, Etóre tam sie odbywać bębą. 
Warszawa jysEa instytucję pierwszej wagi.

Przy tej sposobności pobajemy ja prasą warsjawsfą 
nieco szczegółów z ŻYc*a  taE jasłujonego Obywatela, jaEim 
jest pan prezybent mościcEi.

pan prezybent iKościcti jest naprawbę wyjątfowym 
wzorem pracowitości, tryb życia jego powinien sEłonić Caż= 
bego bo naślabowania go. praca, ciągła praca sEłaba się 
na fajby bjień pana prejybenta. Djień pracy rozpoczyna się 
wcześnie, bo już 0E0I0 gobjiny 7=mej pan prezybent opusj- 
cja sypialnię, po gobjinnej przejajbzce Eonno wraca na 3a- 
meE i obbaje się całEowicie pracy państwowej. (Bobjina 10 
jastaje go prjy stubjowaniu aEtów państwowych. 5 pr?eróż= 
nych bziałów abministracji państwowej ptyną na biurEo jego 
bługie referaty sprawozbawcze, Etóre on sErupulatnie prje- 
głąba i wybaje opinję. W miębzyczasie ubziela aubjencji prjeb- 
stawiciclom rząbu i abministracji, wysłuchuje ustnych spra- 
wozbań, przyjmuje belegacje prjebstawicieli społeczeństwa, 
obcych narobowości, byplomatów i bziałaczów. ©rjebu jau- 
ważyć, je pan prezybent poją sprawami ściśle państwowej 
wagi, interesuje się barbzo rozwojem naszego przemysłu 
i warsjtatów pracy. Sarbjo więc często gości w swym ga
binecie przemysłowców, jaE i wogóle lubji, reprezentujących 
placówEi gospobarstwa frajowego. Kanne więc gobziny spę- 
bza pan prezybent na załatwianiu aEtów państwowych, pob- 
pisywaniu bofumentów, na fonferencjacl;, botycjących jagab- 
nień państwa. © gobjinie 1 minut 30 śniabanie. Do stołu 
wraz z Panem prezybentem jasiaba najbliższa robzina, abju- 
tanci, a często taEje zaproszeni goście. Wśrób tych ostatnich 
Z reguły jnajbują się bygnitarje państwowi, przebstawiciele 
społeczeństwa i lubjie nauEi. Śniabanie sEłaba się jesErom- 
nych potraw. Rapoje alEoholowe barbjo rzabEo zjawiają się 
na stole, Sresjtą pan prezybent mościcEi najchętniej j nich 
nie Eorjrsta. po śniabaniu sprawy państwowe jhów obwo- 
łują pana prezybenta bo pracy, po załatwieniu id; Z zami
łowaniem obbaje się swej uEochanej pracy nauEowej. Rie- 
stety, nawał obowiąjEów, płynących 3 piastowania najwyż
szego urjębu, obwołuje go ob warsztatu nauEowego. Do co- 
bjiennych natomiast gości na JamEu naleją lubjie nauEi. © 
gobzinie 8 wiecjorem obiab. W szerszeni gronie jasiaba pan 
Prezybent bo stołu, by i prjy obiebjie pobejmować pracę 
przerwaną w gabinecie. Do teatru ucjęsjcja pan prezybent 
stosunEowo rzabEo, ale przynajmniej raz na tybjień. Bębąc 
bujym jwolenniEiem mujyEi, chętnie bawi w ©perze. W go- 
bzinach wieczorowych pan prezybent obbaje się czytaniu nart- 
fowych bjieł. pan prezybent wysoEo ceni ognisto robjinne 
i moje być- bla Eajbego obywatela prjyEłabem, jaE należy 
pojmować obowiąjEi robjinne. miłość bla bjieci jest wprost 
wzruszająca, pani prejybentowa barbjo gorliwie pojmuje 
swą rolę małżonfi najwyższego DostojniEa państwa. Kocha
jąc małe bjieci, bużo cjasu poświęca pracy nab sjcjęściem 
naszych milusińsEicl;. Sieroty jawsje otwarte serce u niej 
majbą. WsjelEa ich niebola boli panią ilłościcEą i w miarę 
możności śpieszy jej zapobiec. Dlatego to cjęsto przybywają 
bo pani prejybentowej belegacje prjcrójnych towarzystw bo- 
brocjynnych, a sama pani prejybentowa wielu tego robjaju 
instytucjom prjewobji. ©chronEi bla bjieci ubpgich i sierot 
trosEliwa maja u pani illościcEiej opieEunEę. W ŻYC'U PH? 
watnem pani prejybentowa jest wjorem sEromności i obba= 
nia się obowiajEom robjinnym. praca, nieustanna praca, 
Etóra płynie 3 głęboEiej trosEi o bobro państwa i narobu. 
Samozaparcie, ufność w lepsją prjysjłość ©jcjYjny, wysoEie 
pojęcie urjębu — oto cechy, ttóre jnacją Eajby EroE państwa 
.prejybentostwa, _____ ________________;____________

7) § fronift miasta T^iałbowa.
ftiąg balsjy),

Ciężary miasta, miasto płaciło rocjnie ErólewsEie- 
mu urjębowi bomen 103 marefi 77 grosjy i 6 fenigów po- 

batEu, ściągało tatowe j bomów, stobół, śpichrjy, pobwórj 
i ogrobów obywateli, płacił tej łajby mały Eramarj ob swej 
buby, rybacy ob bub swych, płacono taEże ob bub prjy Wol
ności. Księga j roEu 1745 pobaje sjejegółowy. wyEaj. Rieg- 
byś miesjEańcy Wolności zależni byli ob 3uryjbvEcji jamEo- 
wej, Eieby jebnaE prjesjli pob jarząb miasta, ustanowiono, 
je pojostają nabal na tafich samych prawach, musieli jeb
naE opłacać wyjsjy pobateE gruntowy i pastewny, jwolnieni 
byli jebnaE ob pobatEu na rjccj straży nocnych, chociaż póź
niej pobateE ten uległ jmianie. Część gruntów tyci; miesjEań- 
ców prjyłącjono bo samego miasta, j tego powobu obnijono 
im o połowę pobateE gruntowy. DoEument ten jebnaE zaginął.

3le łajby obywatel bo fasy afcyjnej wpłacać musiał, 
wyEajuje fsięga urjębu Eatastralnego j rofu 1745. Kajby 
obywatel płacił rocjnie ob roli j Eajbego forca berlińsEiej 
oziminy 3 grosje, ob jarfi 2 grosje, ob bwuEonnej fury sia
na 3 gr„ ob cjteroEonnej 6 gr., ja Erowę 12 gr., ob 1 fo- 
nia 1 gr. ©prócj tego obowiązany był fajby obywatel bo 
bostarcjania 1 woju brjewa bla pierwsjego probosjeja, albo 
płacili równojnacjną Ewoty pieniężną w gotówce w fońcu 
Eajbego półrocza. (<£. b. n.).

3) Stare oracje śrebmośląsfie.
(Ciąg balsjy).

lliówca j brudnej strony mówić ma:
„Uczciwy a Eochany panie, mówca tego poczciwego 

oblubieńca sprawbja, je prosicie o pannę brutEe, jeby ona 
Z ojcowsEiej i macierjyńsEiej mocy wybali. prjejc mnie mówią 
robjice, ij wiele Eosjtuje, nim bjiatfi wychowają, a wyćwicją 
bo bobrego, bo lepsje jest bobre imię, nij bogactwo wielEie, 
a pomoc jest lepsja, nij srebro i jłoto, jafo cjytamy o tern 
w przypowieści Salomonowej w rojbjiale 22, wiersju 1. 
prjeto fajbe robjica serce boli, gby swoją córfę je swej 
mocy bo innej ob siebie bać mają. Robjice się spobjiewają, 
a teraj ją ob siebie obbawać musją; rojwajcie sobie, o jafą 
wielEą rjecj wy tu prosicie, ponieważ ale samo pismo nas 
naucja i taE prosić mam, teby Eto prosi, ten bierje, Eto Eo- 
łacje, temu bębjie otworzone; taEjc ten poczciwy ojciec i ta 
pocjciwa matfa j SosEiej woli nic ganią, poniewaj Sóg taf 
cl;ciał, teby się nie prjeciwiają, ale na Sosfie sporząbjenic 
obbają swoją miłą córfę, Etórą oni wielce miłowali; teby oni 
to wielce opłafują, ij ją taf prębfo pojbyć się mają; teby mój 
miły pocjciwy panie mówco, ten poczciwy ojciec i ta pocjci
wa matEa sobie wielce ob tego pocjciwego oblubieńca wy
praszają, ij taE powinni miłować jony swoje, jafo własne 
ciało, bo Eto miłuje jone swoją, samego siebie miłuje. Albo
wiem iaben ciała swego nigby nie miał w nienawiści, ale 
sobie jywi i ogrzewa, jafo pan Eościół, gby jeśmy są cjłon- 
fami ciała jego, blatego opuści cjłowieE ojca swego i matfę 
swoją i przyłącjy się bo jony swojej i bębą bwoje jebnetn 
ciałem. Daj panie Soje, by się tej ci bwoje lubjie jebnością 
stali, ani we swabjie je sobą obcowali, nigby ją jafo w 
niewjgobjic ten pocjciwy oblubienice tych pocjciwycl; robji- 
ców eórfi nic przestanie postępować. Teby, gby sie tego jej 
robjice jmęcjyć musieli, oni jąbają, aby w stałej miłości i 
jgobjie mieli je sobą aj bo ich sębjiwości żyli, a pana Koga 
w ich etanie małjeńsEim nie japominali, a taE ucjciwy panie 
mówca jejwólcie na chwilecjEę, ij bym jnalajł bjiewecjfę, 
bo ci ja tu na ten cjas nie bywał, Eieby ją sobie ten pocz
ciwy oblubieniec namówił, ale bębę patrjał, cjy prawem, c?y 
nic prawem prjywiebę: bobrje trzymajcie, co bostaniecie.

(€. b. n.).

Sprawy polityczne.
Polska. Deklaracje Ministra Spraw Zagranicznych, p. 

Zaleskiego, wyjaśniły zupełnie cudzoziemcom stanowisko 
Polski.

Niemcy. Gabinet Rzeszy postanowił ustawę o zni
żonych cłach, obowiązującą do dnia 31 marca, przedłużyć 
do dnia 31 lipca r. b., to jest do czasu ogłoszenia tymcza
sowej noweli celnej. Powyższa uchwała ma być przedłożo
na radzie ministrów i parlamentowi do zatwierdzenia.

S z w a j c a r j a. Prócz p. ministra Zaleskiego przybyła 
również do Genewy w dniu 5 b. m. delegacja niemiecica 
z Berlina. Ministrowie spraw zagranicznych Chamberlaind, 
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Briand i Vandeivelde oczekiwani są jednocześnie w krót
kim czasie. Również wkrótce ma przybyć do Genewy z San 
Remó niemiecki minister Stresemann w towarzystwie pod
sekretarza stanu Schuberta.

Rosja Sowiecka. Sytuacja gospodarcza państwa 
uległa dalszemu pogorszeniu. Na moskiewskiej czarnej gieł
dzie w ostatnim tygodniu rubel papierowy stracił 33 pro
cent swojej dotychczasowej wartości. Jednocześnie nieo
trzymanie pożyczki wewnętrznej, określonej na 10 procent 
i zwyżka cen zarówno w hurcie, jak i w detalu, wytwarza
ją na rynku brak gotówki, który może być pokryty jedy
nie przez nową emisję. W obecnej chwili jednak w komi- 
sarjacie ludowym finansów nie zdecydowano się na żadne 
posunięcia, któreby mogły zapobiec możliwej katastrowie.

Maroko. Z Tangeru donoszą o nowych walkach w 
Maroku. Przez cały dzień 4 b. m. słychać było w Tange-' 
rze ogień artyleryjski, przyczem rozeszły się wiadomości, iż 
w okolicach miasta powstańcy mordują Hiszpanów.

RZECZY CIEKAWE.
Ile kosztuje utrzymanie Sejmu i Senatu? 

Przeciwnicy demokracji a zwolennicy monarchizmu narze
kają nieraz na to, że Sejm w Polsce kosztuje jakoby 
zbyt drogo. Otóż podajemy tu, ile w różnych państwach 
kosztuje rocznie utrzymanie Sejmu i Senatu, licząc, ile wy
pada na każdego obywatela, I tak: w Polsce 14 groszy, 
we Francji 17 gr., w Belgji 19 gr., w Austrji 25 gr., w Cze
chosłowacji 32 gr., w Stanach Zjednoczonych 44 gr. Pen
sje miesięczne posła lub senatora wynoszą: w Sanach Zje
dnoczonych 3250 złotych, w Czechosłowacji 765 zł., w 
Niemczech 742 zł., w Polsce 542 zł.

Co kosztuje utrzymanie Ligi Narodów? 
Liga Narodów zatrudnia obecnie 844 osoby, z których jest: 
219 Szwajcarów, 216 Anglików, 180 Francuzów i 229 in
nych obcokrajowców. Pensje i uposażenia są następujące: 
Sir Erie Drummond, jako sekretarz generalny, pobiera 
100,000 franków rocznej pensji i 63,000 fr. na reprezenta
cję. Jego pomocnik 75,000 fr. rocznej pensji i 25,000 fr. 
na reprezentację. Trzej podsekretarze pobierają po 75,000 
fr. rocznej pensji i na reprezentację razem 37,000 fr. Kie
rownik sekcji politycznej 53,000 fr., tyleż pobiera także 
kierownik sekcji informacyjnej i dyrektor Międzynarodowej 
Komisji Higienicznej. Pensje urzędników biurowych wahają 
się od 16,000 do 28,000 fr. rocznie. Stenografistów od 7,000 
do 15,000 fr. rocznie, niższych pracowników od 4,500 do 
do 10,000 fr. rocznie. Trzeba dodać dla ścisłości, że są to 
obliczenia w frankach szwajcarskich. Frank szwajcarski rów
na się blisko dwu złotym polskim.

Najgrubszy i najcięższy człowiek w 
Niemczech. Berlin w murach swych posiada najcięższe
go człowieka w Europie. Jest nim dwudziestoletni Emil 
Hohne, który już w czwartym roku życia ważył „tyiko“ 67 
i pół kilogramów. Hohne ma i 2 braci i sióstr, z których 
każde waży bardzo wiele, choć żadne z nich nie dorówny
wa mu pod tym względem. Młody ten grubas skarży się 
jednak, że mu źle na świecie. Przedewszystkiem skarży się 
na to, iż rzadko gdzie w prywatnych domach znajduje tyle 
miejsca w drzwiach, by móc przez nie przejść. Znalazł się 
podobno spekulant, który chce grubego Emila Hohne zabrać 
do Ameryki. Zamówił go już jeden z cyrków w Stanach 
Zjednoczonych.

g) fraju i je świata.
IDjiałbowo. posiebjenie Sejmiku powiatowego. W 

śrobg bnia 2 b. m. obbyło sig nadje posiebjenie Sejmiku 
Powiatowego. © gobjinie 1 minut 35 po połubniu p. prje*  
wobnicjący, Starosta Pawlica, jagaił posiebjenie w obecno*  
ści p. Wicewojcwoby br. Sejblica, nowego Starosty po*  
wiatu bjiałbowsfiego, p. piackowsfiego, witając w imieniu 
prjebstawicieli powiatu p. Wicewojewobg, prosjąc go jara*  
jem o jaopiefowanie sig skrawkiem jiemi majursfiej, obec*  
nym powiatem bjialbowskim. Kównocjeśnie wyrajił p. Sta*  
rosta Pawlica Sejmifowi i Wybjiałowi powiatowemu ser*  
bccjne pobjigfowanie ja jgobną współpracy, pomimo tat 
trubnycl; warunków, jafie tu ob samego pocjatfu istniały. 

W imieniu p. Wojewoby pomorskiego, generała SJlłobjia*  
nowskiego, prjemawtał p. Wicewojewoba pomorski, br. Sej*  
blic, bjigkując p. Staroście Pawlicy ja botycl;cjasową bjia*  
łalność na terenie bjiałbowskim, wyrajając nabjicjg, je swoje 
siły prjełeje bla bobra Kjecjypospolitej na swojej placówce, 
^wracając się bo nowego Starosty, p. piackowsfiego, prosił 
o bokońcjenie tego, co jesjeje nie jest jrobione. ^Deputowany 
powiatu, p. Wellenger, jegnając p. Starostg Pawlicę w imię*  
niu prjebstawicieli powiatu, wyrajił w serbecjnych słowach 
ujnanie bla ustgpującego p. Starosty, ja jasługi, połojone 
około pobniesicnia powiatu i bla bobra tutejsjej lubności. 
^wracając sig bo p. Starosty piackowsfiego i witając go, 
japewniał, je taE cjlonEowie Sejmiku jak i Wybjiału powia*  
towego starać sig bgbą popierać jego bąjności w balsjym 
rojwoju powiatu bjiałbowskiego. pan Starosta piacfowsfi 
obpowiabając na powitanie, prjyrjefł ucjynić wsjystfo bla 
bobra bowiatu i lubności webług swoich sił i wiebjy, pro*  
sjąc równiej p. Wicewojewobg o otocjcnie swą piecją tu*  
tejsjy ubogi powiat.—W wolnych wnioskach wybrano p.br. 
lllichejbg jako prjebstawicielą powiatu bo Kaby Kabjorcjej 
©owariystwa Sjfoły Kjemieślnicjej w iDjiałbowie. po ja*  / 
końcjoncm posiebjeniu prjebstawiono p. Wicewojcwobjie 
wsjystfich obecnych prjebstawicieli powiatu.

W lljbwie rojwiąjano Spółbjielnig „Ujbauer Spar*  
unb !Datlehnsfasseiwerein“ j powobu całkowitego japrjesta*  
nia jej bjiałalności. 3ako lifwibatorów ustalono: pp.: SDłu*  
gofińsfiego IDilbelma i Tomasjewsfiego ©ustawa, rolni*  
łów j Ujbowa.

Pawłów. Sprawojbanie j Walnego Jebrania iDelcga*  
tów Kółek Kolnicjych. W bniu 23 stycjnia r. b. obbyło sig 
w Pawłowie, na sali p. Sjfublarfa Walne Jebranie ©elega*  
tów Kółek Kolnicjych połubniowej cjgści powiatu obolanow*  
skiego. żebranie jasjcjycił swą obecnością patron ©owarjy*  
stwa Kółek Kolnicjych, były minister, p. br. Trjcińsfi. 5a*  
gaił jebranie Wicepatron Kółek Kolnicjych połubniowej cjg*  
ści nasjego powiatu, inspektor sjkolny, p. Cienciała, wita*  
jąc serbecjnemi słowy p. patrona, oraj obecnych jebra*  
niu panów: byreftora 5. ©. K. 5., br. Korjeniowsfiego, Sta*  
rostg powiatu obolanowsfiego, Wąsa i 3n5Pcftora sąbo*  
wnictwa j pojnania, Smigaja. Sejpośrebnio po prjywitaniu 
rojległ sig ną sali ofrjyf: „pan patron i pan Starosta 
niecb jyją!“, powtórjony entujjastycjnie prjcj wsjystfich 
becnycl; na jebraniu. 3bo stołu prejybjalnego powołał p. Wi*  
cepatron Cienciała j pośrób obecnych bclegatów jesjeje 6 ław*  
nitów. W prjcpigknem prjemówieniu p. patron, br. Trjiiń*  
sfi, prjcbstawił cel Kółek Kolnicjych, jafo organijacje, bą*  
jącą stale bo rojwoju rolnictwa, Eorjyści, jafie mają cjłon*  
łowię Kółek, wsfajał na foniccjność obrębnej organijacji bla 
połubniowej i północnej cjęści powiatu, na ubjial w pracy 
w Kołkach Kolnicjych miejscowego naucjycielstwa, na łącj*  
ność Jwiąjfów Kółef Kolnicjycl/j Wielfópolsfą ;)jbą Kol*  
nicją, na ich współpracg w jebnym fierunfu, na jadania faj*  
bego posjcjególnego Kółka Kolnicjego, na foniccjność baje*  
nia bo ubostonalania uprawy roli, hodowli bybla i trjoby 
chlewnej, nawoływał bo posyłania synów bo Sjfoły Kolni*  
cjej. córek bo sjfół gospobarcjych, bo łącjenia sig w jebną 
całość w imig jasaby: „Jeben ja wsjystfich, wsjyscy ja jeb*  
nego“, bo wspólnej pracy bla bobra Kjecjypospolitej. prje*  
mowa p. patrona wywarła na obecnych głgbofic wrajenie 
i wjbubjiła wielkie jainteresowanie, cjego bowobem były rjg*  
sistc oklaski, jakie rojlegly sig w sali po prjemówieniu p. 
patrona. Kastgpnie wywiąjała sig obsjerita bysfusja na te*  
mat bolącjef, trapiących miejscowego rolnika, w której ja*  
bierało głos wielu gospobarjy. Wyjaśnień i rab ubjielali pp.: 
patron, Starosta, {Dyrektor Sjfoły Kolnicjej, połowicj i|3n*  
speftor Cienciała. po bysfusji p. Wicepatron (Cienciała prjy*  
stąpił bo kontroli obecnych belegatów i wyboru jjarjąbu po*  
wiatowego. Samych belegatów było 24, oprócj tych" jesjeje 
52 cjłonfów posjcjególnych Kółek Kolnicjych, wielu równiej 
było i j takich miejscowości, gbjie botąb Kółka Kolnicje 
jesjeje sig nie jorganijowały. Sala była prjepełniona. £0 
Jarjąbu powiatowego wybrani jostali jebnogłośnie nastgpu*  
jący p. p.: prejesem Sbyreftor połowicj, wiceprejesem ^n*  
speftor (fienciała, sefrctarjem pfeifer, naucjyciel j Sośni, 
skarbnikiem Salceref, gospobarj j Kujnicy Kącfiej, ławnika*  
mi gospobarje: pierjchoł j Cjarnegołasu, iDolata j □anisła*  
wic i Sfrjypcf j ©ranowca. po uskutecjnieniu wyborów p. 
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patron, br. Ttjcińsfi, ■ pobtreślając zgodność w wyborze Ja- 
rjądu i wyrajając nabjieję, je i w innych miejscowościach, 
gbjie botąb Kółfa Kolnicze nie zdołały się jorganipwać, ta- 
fowe sic zorganijują i jycjąc pomyślnego rojwoju, pojegnał 
obecnych, udając się w powrotną podróż bo pognania, po 
wyjejbjie p. patrona p. ©yreftor połowic? ?afomunifował 
Zebranym, je cjlonfowie Kółef Kolniejycl; mają otrzymać bo- 
borowe ziarno .bo siewu ?c ?nijfą o połowę, owies, jęczmień, 
a nawet jiemniafi, jat równiej mogą otrjymać bezprocentową 
pojyejfę na meljoracje w łwocie 4,000 złotych, 10,000 jł. na 
inne cele gospobarsfic na 15 procent z Kasy ©sjczębności 
i t. p. Następnie p. Jnspeftor Śmigaj j pojnania wygłosił 
obcjyt, ilustrując obrazami świetlnemi o sabownictwie i wa= 
rjywni^wie. J.iffolwief lampa prjy aparacie nic dopisywała, 
wyfłab p. Jnspeftora wjbubjił wielfie zainteresowanie. po
czem p. Wicepatron Cienciała, bjięfując Jnspeftorowi ?a wy- 
fłab i wsjystfim obecnym ?a ptjybycie i jycząc owocnej pra- 
cy w Kółfacl; Kolnicjych, zebranie zamfnął. ©by i inne wios- 
fi, mając taf piętny prjyfłab pracy w Kółfach Kolnicjych 
i forjyści, jafie stąb płyną bla cjłonfa posjcjególnyęh Kółef, 
nareszcie przejrzały i nie janiebbały jorganijować Kółef Kol- 
nicjycj) u siebie.

t)ojny bar Kjąbu polsfiego bla bejrobot- 
n y c h pomorzą. Jaf się bowiabujemy, ministerstwo pra
cy i ©piefi Społecznej prjybjieliło wojewóbjtwu pomorsfie- 
mu 4914 tonn węgla bo pobjiału pomiębjy tyci; bezrobot
nych, ttórzy ”‘e otrjymują jasiłfów pieniężnych, Jebną ro« 
bjina moje otrzymać 4 bo 6 centnarów węgla. Cała ilość 
otrzymanego węgla ma być rojbjielona pomiębjy miasta i o- 
saby, xv ttórych jnajbują się bejrobotni w więfsjej liejbie.

Kiejwyfły pogrjeb w Wy my słowie. ©jiewię- 
cioro bzieci, 57 wnufów i 65 prawnutów wjięło ubjiał w 
połowie lutego r. b. w pogrzebie ś. p. $rancisjfi j trjciń- 
sfieb Sjubrychowej w Wymysłowie w powiecie toruństim 
na pomorju. jyła ona 95 lat, miała 5 synów i 4 córfi, j 
ttórycb bocjefała się potomstwa j następnych dwóch pofo- 
leń w ilości 57 wnufów i 65 prawnutów.

5 ja t o r b o n u.
S p o t ó j c m e n t a r n y n a 1K a j u r a c b. W bobatfu 

„Kasj traj ma?ursti“, dodawanym bo „Cycter Jeitung* 1, roj- 
pisuje się gospobarz majursfi, Karol Secfer j mąfi (mon- 
fen, Kreis £ycf;, na temat; „pieśń i pocjja majursfa*.  2lu- 
tor twierbji, je majurjy w ciągu jebnego wietu więcej ucjv= 
nili w bjiebjinie poezji łubowej, anijeli jafi inny sjejep w 
trjyfrotnym ofresie cjasu. Wchobją w rachubę pieśni toś- 
cielne, bałaby i pieśni łubowe, poejja opanowała sjerofie 
masy lubności. ©ości japrasjano wierszem, witano wier- 
szem, zniewalano wierszem, bjięfowano wierszem, przy taj- 
bej sposobności sypały się na majuracb wierszyti jat j rę- 
fawa. Wszębzie pieśń rozbrzmiewała: w bomu, w stodołach, 
na polu, na wozach, najdłuższe pieśni fościelne nie były łu
bowi ?a długie. ©opiero po wojnie niemiecfo-francustiej na
stąpiła na mazurach zmiana, Jęjyf niemiccti japanował i 
majurjy łączność z przeszłością utracili. $e zmianą mowy 
utracili majurjy całą prjesjłość swoją, jałować nalejy prjc- 
bewszysttiem, je pieśń łubowa na majuracb jamilfła. pa
nuje obecnie głębofa cisza (oebes Schweigen) na mazurach- 
Cjy lub się czuje szczęśliwym? Kie. Jstnieje na mazurach 
niechęć i niejadowolenie. pewien uczony pan powiebjiał au
torowi artyfułu, je przyczyną tej niechęci i niezadowolenia 
jest wytolejenie się szczepu majursfiego. Cojalny atoli i wi- 
bocjnie niejnający przyczyn upabfu swego sjezepu mazur 
Secfer twierbzi w bopistu, je o rasowem wyfolejeniu ma
zurów mowy być nie moje, lecz racjej 0 uszlachetnieniu przez 
frew getmańsfą. Secter ma jebnat nabjieję, je przyszłość 
mazurów polepszy się, pomimo, je mazurów „allgemeine 
Silbung auch mangelhaft sein fann“. Kie jest to atoli winą 
mazurów, ffamentacje mazura Secfera powinny być bla nas 
przestrogą. Kiemcy, obbierając mazurom mowę, nie bają 
w z«mian nic innego, jaf tylfo zupełną ciemnotę oraz cisję i 
pustfę cmentarną.

Porabnif cjospofcarsU
Pojycjti na pobniesienie hodowli bybła. 

Państwowy Sanf Kolny ora? jego obbjiały ubjiclają. pojy- 
cjef na pobniesienie hodowli bybła na następujących jasa- 
bach: pojyczti ubzielane są na jatup bybła rogatego, trjoby 
chlewnej, owiec, fój i fur, a tafje na organizacje prjerobu 
i zbytu tyci; jwierjąt i wyrobów, urjąbjenie rjejni, mleczarń 
współbzielczych, toresjcie na organizację przetargów i wy
staw hodowlanych, oraz na uprawę pastwisf. pojycjfi ubzie
lane są taf pojebyńcjym rolnifom, jaf i icl; organizacjom. 
Termin spłaty tych pojycjef wynosi: na jafup bybła rogate
go 3 lata, owiec, trjoby chlewnej i brobiu 1 rof, na bubowy 
mleczarni parowych 10 lat, na bubowy mleczarni ręcjnych 5 
lat. Ka urządzenia, słujące bo zbytu i prjerobu inwentarza 
i jego wytworów, a więc rjejnie, mlecjarnie, jajejarnie na 10 
lat. Ka fapital obrotowy bla rolniczych współbjielni, zajmu
jących zbytem inwentarja i jego prjerobów na 1 rof. 
©procentowanie tych pojycjef jest barbjo przystępne i wy
nosi 6 bo 10 procent xv stosunfu rocjnym. pojycjfa ubjie- 
lona musi być utyta wyłącjnie tylfo na ten cel, na jafi zo
stała przyznana.

©w ul et nia uprawa chrzanu naogół nie rójni 
się ob jebnorocjnej; jebnął sabjonfi mogą być nieco cieńsje 
(grubość gęsiego pióra) i trótsje, naprjyttab 20 centyme
trów. Ka jesieni mojemy najgrubsze wyjąć i jujyć, resjty 
pozostawić bo następnego rofu. Co rof na jesieni obfopu- 
jemy chrjan i wycinamy przyrost banego rofu, lub nawet 
więcej, resjtę pozostawić bo następnego rofu. Ka jesieni wy
pada jiemię zasilić bobrjc przetrawionym nawojem, ©o 6 lat 
?biór jest dobry, pocjem zaczyna się zmniejszać, a po 10 la
tach trzeba plantację juj sfasować.

p. p f. w Sośni. Cist otrzymaliśmy. Ksiąjfę obeśle- 
my, sforo tylfo bofońcjymy brufu ©racyj. prosimy o bwa 
tygodnie cierpliwości.

p. £an. w Sjflarce prjyg. ©ofument, przesłany 
prze? pana, wręczony zóstał osobiście panu ministrowi, 
ftóry obiecał poprjeć. ©la prjcprowabjenia rewijji i spraw
dzenia przesłano sprawę bo pojnania. ©bpowiebj prjefaje- 
my panu.

Wesoły fąctf.
©Obry s p o s ó b.

, Wieśniaf prowabjił bo miasta na targ świnię. 'Świnia, 
widać chora, pabła blisło rogatfi, a foło zdechłej świni po
czął się gromadzić córa? więfsjy zastęp gapiów, jaf to jmy- 
fle bywa prjy fajbym wypabłu, co właściciela świni taf ja- 
fłopotało, je stracił zupełnie głowę.

— ©efajcie, ojciec — powiada bo niego miejsfiłobuj — 
ja wam tu wnet tych ciefawsfich przepłoszę.

Stanąwszy foło jwłof świni, rojpocjął bo gapiów*  na
stępującą mowę.

— jałobni shtchacje' ©statniem życzeniem nieboszejfi 
świni było, aby u jej jwłof, oprócj właściciela, pojostała 
tylfo najblijsja jej robjina.

Kie cjefając na łoniec mowy, liejny tłum wnet się roj- 
prosjył.

„© az e t a m a z u r s f a“ i „Ko wpiy“ pisma, poświęco- 
cn sprawom ludu ewangeliefiego, w^chobją co niebjielę. pre
numerata fosjtuje miesięcznie 60 groszy, ?a prjesłanie bo bo
mu 10 groszy, rajem 70 gr.. co wynosi fwartalnie 2 złote.

prosimy o wpłacanie sałeGłości 
ja Malendarse,
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